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سریلانکا بدهی ایران را می‌پردازد
تهاتر نفت با چای

خبرگزاری رویترز گزارش داد که سریلانکا درصدد پرداخت بدهی ۲۵۰ 
میلیون دلاری خود به ایران است.

به گزارش ایسنا و به نقل از رویترز، سریلانکا از ماه آینده ارسال چای به ایران 
را برای پرداخت بدهی نفتی ۲۵۰ میلیون دلاری خود آغاز می‌کند. این بدهی 
نفتی مربوط به سال ۲۰۱۲ است و در سال ۲۰۲۱ دو کشور توافق کردند که 
سریلانکا به خاطر به تحریم‌های آمریکا، آن را با صدور چای به ایران بازپرداخت 
کند اما بحران مالی سریلانکا باعث شد تا این تبادل با دو سال تاخیر صورت گیرد.

طبق توافق قبلی قرار بوده که سریلانکا به مدت ۴۸ ماه، ماهانه ۵ میلیون دلار 
چای به ایران بفرستد ولی مقام‌های این کشور قصد دارند این میزان را به ماهانه 

۲ میلیون دلار کاهش دهند.
چای سیلان مهم‌ترین صادرات سریلانکاست و این کشور سال گذشته یک 

میلیارد و ۲۵۰ میلیون دلار از صادرات این محصول درآمد داشته است.
ایران یکی از وارد کنندگان مهم چای از سریلانکاست ولی به خاطر تحریم‌های 
آمریکا، واردات این کشور از ۱۲۸ میلیون دلار در سال ۲۰۱۸ به ۷۰ میلیون دلار 

در سال گذشته کاهش یافته است.

FATF ادامه حضور ایران در لیست سیاه
گروه ویژه اقدام مالی در بیانیه‌ای با بیان این که ایران نتوانسته است 
مقررات پالرمو و کنوانسیون تامین مالی تروریسم را به تصویب برساند، در 

فهرست سیاه این گروه باقی می‌ماند.
به گزارش ایسنا، وبگاه کارگروه ویژه اقدام مالی)FATF( با اعلام این که 
»با توجه به این که ایران نتوانسته است مقررات پالرمو و کنوانسیون تامین 
مالی تروریسم را مطابق استانداردهای اف‌ای‌تی‌اف به تصویب برساند، گروه 
ویژه اقدام مالی تعلیق اقدامات مقابله‌ای را به طور کامل لغو کرده و از اعضای 

خود می‌خواهد اقدامات موثر مقابله‌ای را مطابق توصیه‌ها به اجرا درآورند.«
بنابر اعلام وبگاه گروه ویژه اقدام مالی، ایران در فهرست سیاه این گروه باقی 
می‌ماند تا برنامه اقدام تکمیل شود. چنانچه ایران مقررات پالرمو و کنوانسیون 
تامین مالی تروریسم را به تصویب برساند، اف‌ای‌تی‌اف درباره اقدامات بعدی، 

از جمله این که آیا اقدامات مقابله‌ای لغو شوند، تصمیم‌گیری خواهد.
اف‌ای‌تی‌اف )FATF( یک سازمان فرادولتی است که سیاست‌ها و 
استانداردهای مبارزه با جرایم مالی را طراحی و ترویج می‌کند. توصیه‌های 
ایجاد شده توسط کارگروه ویژه اقدام مالی )FATF(، پولشویی، تامین مالی 

تروریسم و سایر تهدیدات سیستم مالی جهانی را هدف قرار می دهد.
کارگروه ویژه اقدام مالی)FATF(، فهرستی از کشورهایی دارد که خطرات 
پولشویی و تامین مالی تروریسم را برای سیستم مالی جهانی به همراه دارند. 
یک لیست سیاه وجود دارد: اینها کشورهایی هستند که FATF از اعضای 
خود و سایر کشورها می خواهد اقدامات متقابل را اعمال کنند. کره شمالی، 
ایران و میانمار از فوریه2020 در لیست سیاه هستند. همچنین یک لیست 
خاکستری از حوزه‌های قضایی وجود دارد که تحت نظارت تقویت شده توسط 
FATF قرار دارند. به عنوان مثال، پاناما، سوریه، آلبانی، نیجریه و جزایر 

کیمن در این لیست قرار دارند.

سوال مجلس از امیرعبداللهیان
وزیر امور خارجه در حالی این هفته برای پاسخگویی به سوال نماینده تهران 
در صحن مجلس حاضر می شود که این سوال اوایل دولت سیزدهم مطرح شده 
بود و اکنون با گذشت دو سال، نیروهای همسو با دولت در این وزارتخانه عهده‌دار 
مسئولیت هستند. به گزارش ایرنا،یکی از دستور جلسات این هفته مجلس 
شورای اسلامی، سوال علی خضریان نماینده تهران از حسین امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه است و طبق برنامه وی قرار است ششم تیرماه در صحن مجلس 
حاضر شود و به سوال نماینده پاسخ دهد. پیش از این و در دی ماه سال گذشته 
طرح سوال از وزیر امور خارجه در دستور کار مجلس قرار گرفته بود ولی با 
طرح آن با تقاضای خضریان به عنوان نماینده سوال کننده از دستور کار صحن 
مجلس خارج شد. آن زمان حسینعلی حاجی دلیگانی عضو پیشین هیات رییسه 
مجلس در این باره گفته بود که در پی مذاکراتی که نماینده سوال کننده با وزیر 
امور خارجه داشت، مقرر شد طرح سوال یک ماه با به تعویق انجام شود و علی 
خضریان نیز در این باره توضیح داده بود که پس از نشست با وزیر امورخارجه، 
مقرر شد اگر موضوع حل شد، سوال مطرح نشود در غیر این صورت سوال بار 
دیگر در صحن مجلس طرح شود. سوال خضریان از امیرعبداللهیان به »علت 
حفظ باند نیویورکی‌ها در وزارت خارجه« باز می گردد؛ وی در سوال خود چنین 
نوشته است: با توجه به تغییر دولت دلیل رویکرد فعلی وزیر امور خارجه و عدم 
استفاده از کارشناسان دلسوز و حفظ و ارتقای باند نیویورکی‌ها و حلقه اطراف 
ظریف در وزارت امور خارجه چیست؟ باند نیویورکی‌ها اصطلاحی است که برای 
بیان نیروهای متمایل به تعامل غرب به کار می رود؛ که حتی در دوره وزیر سابق 
خارجه نیز دستمایه سوال نماینده مشهد از وی شد. اکنون با گذشت نزدیک دو 
سال از روی کار آمدن دولت سیزدهم، در حالی این سوال این بار دستمایه سوال 
از وزیر امور خارجه قرار داده که گشایش‌های صورت گرفته در فضای سیاست و 
تجارت خارجی ایران ناشی از اجرای صحیح سیاست رئیس دولت سیزدهم مبنی 
بر اولویت دهی به همسایگان و کشورهای همسایه بوده است. حتی زمانی که 
این سوال از امیر عبداللهیان در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مطرح 
شد، وی اینگونه توضیح داد که »روند انتصابات در وزارت امور خارجه به عنوان 
یک دستگاه حاکمیتی و کاملا تخصصی تابع ضوابطی است ومراجع ذیصلاح در 
خصوص انتصاب یا ابقای افراد در سمت‌های حساس اعلام نظر می‌کنند؛ شورای 
معاونان وزارت امور خارجه در دولت جدید تغییر یافته است و حدود ٤٠ سفیر 
نیز تعیین یا جابجا شده‌اند.« بررسی‌های خبرنگار ایرنا نیز گویای آن است که در 
حدود دو سال گذشته نیروهای همسو با سیاست‌های دولت سیزدهم پست‌های 
کلیدی در وزارت امور خارجه را در دست دارند و برای پیشبرد سیاست خارجی 

مدنظر رهبر انقلاب و رئیس جمهور برنامه‌ریزی می کنند.

روابط آمریکا و عربستان خوب نیست
اخبارالخلیج در تحلیلی نوشت ؛روزنامه »واشنگتن پست« آمریکا اطلاعاتی را 
تحت عنوان محرمانه درخصوص روابط ایالات متحده آمریکا و عربستان سعودی 

منتشر کرده است. اطلاعاتی که در اسناد »دیسکورد« به بیرون درز کرده بود.
طبق این اطلاعات بعد از تصمیم »اوپک پلاس« مبنی بر کاهش تولید نفت 
و تهدید دولت جو بایدن مبنی بر اتخاذ اقدامات انتقامی در قبال عربستان به 
علت این تصمیم‌گیری شاهزاده محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان موضعی‌گیری 
شدید و سرسختانه‌ای اتخاذ کرده است. طبق نوشته این روزنامه شاهزاده محمد 
بن سلمان به وارد آوردن درد و رنج اقتصادی بزرگی به آمریکا در صورت اتخاذ 
هرگونه اقدامی انتقامی در قبال عربستان تهدید کرده بود. بلکه فراتر او تهدید 
کرده بود تغییری مهمی در رابطه با آمریکا به وجود خواهد آورد و بعد از آن با 
آمریکا تعامل نخواهد کرد. واقعیت این است که روند کلی روابط عربستان – 
آمریکا و کشورهای حاشیه خلیج فارس به طول کلی با آمریکا در سال‌های اخیر 
چندان مملو از اسرار نیست. بر کسی پوشیده نیست که روابط عربستان و آمریکا 
در سال‌های اخیر بحران شدیدی را شاهد بوده است که همه از ابعاد و علل آن 
صرف نظر اظهارات رسمی مسئولان دو کشور خبر دارند. مهم این است که بحران 
در روابط میان آمریکا و عربستان و کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس به طور 
کلی با تصمیم اوپک مبنی بر کاهش تولید نفت آغاز نشد بلکه چندین سال و 
حتی قبل از روی کار آمدن دولت بایدن آغاز شده است. همچنین آنچه اهمیت 
دارد این است که آمریکا عامل این بحران در روابط است نه عربستان سعودی یا 

کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس.
آمریکا این کار را زمانی انجام داد که بارها اعلام کرد که در آستانه خروج 
از منطقه و اعطای اهمیت استراتژیک به منطقه آسیاست و در نتیجه به طور 
مستقیم و غیرمستقیم تأیید کرد که مسائل منطقه دیگر مانند گذشته چندان 
مورد توجه این کشور نیست. اقدامات عملی معینی مانند خارج کردن نیرو و 
سامانه پاتریوت و شیوه مشخصی از رابطه با ایران در چارچوب این رویکرد جدید 
اعلام شده آمریکا قرار گرفت. آمریکا دریافته است که مواضع و سیاست‌هایش 
در قبال عربستان سعودی و کشورهای حاشیه خلیج فارس نمی‌تواند به همین 
صورت ادامه یابد و چار‌ه‌ای جز تلاش برای بازگرداندن روابط به وضعیت قبلی 
وجود ندارد. تازه‌ترین این تلاش‌ها سفر اخیر وزیر امور خارجه آمریکا به عربستان 
و گفت وگوهای طولانی او با شاهزاده محمد بن سلمان و وزرای امور خارجه 

سازمان شورای همکاری است.

اکونومیک

رویداد

استراتژیک

اکونومیست نوشت  که ایران نمی‌تواند با 
اوکراین و تایوان برای تصاحب سرخط خبرها 
رقابت کند، اما به زودی می‌تواند به همان اندازه 
خطرناک باشد. برنامه هسته‌ای ایران به سرعت 
به سمت تولید تسلیحات اتمی حرکت می‌کند. 
از آنجایی که در حال حاضر مذاکرات حداکثری 
غیرممکن است، تداوم تهدید برنامه هسته‌ای 
ایران، می‌تواند به سبب اقداماتی نظیر حمله 
امریکا به تاسیسات هسته‌ایران، خاورمیانه را 
درگیر یک جنگ جدید کند. به همین دلیل، 
اینکه دولت بایدن به دنبال کاهش تنش است، 

اقدام خوبی است.
به گزارش انتخاب ، اکونومیست تاکید 

می‌کند که از سال 2018، زمانی که دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا با بی مبالاتی، 
از برجام خارج شد، محدودیت‌های برنامه 
هسته‌ای ایران کمتر شده است. بر اساس 
برجام، برخی از تحریم‌هایی که علیه ایران وضع 
شده بود، لغو شد و در مقابل، تهران موافقت 
کرد که حداقل تا سال 2030 به مجموعه ای از 
تعهدات پایبند باشد، از جمله اینکه غنی سازی 
اورانیوم خود را تا 3.67 درصد محدود کند و 
بازرسی‌های سرزده را بپذیرد. هدف این بود که 
فاصله یک ساله گریز هسته‌ای ایران حفظ شود.

ترامپ برجام را »بدترین توافق تاریخ« نامید، 
اما با این حال با حمله نظامی به ایران مخالفت 

کرد. )برنامه‌های یک حمله ممکن است در 
بین اسناد طبقه بندی شده ای که نزد اوست، 
وجود داشته باشد(. ایران با تسریع برنامه غنی 
سازی و ایجاد تهدیداتی از طرق دیگر، به خروج 
امریکا از برجام واکنش نشان داده است. تهران 
پهپادهایی برای استفاده در جنگ علیه اوکراین 
به روسیه داده است. در ماه فوریه، بازرسان بین 
المللی، ذرات اورانیوم با غنای 83.7 درصد را 
در  تاسیسات هسته‌ای ایران یافتند. این کمی 
کمتر از خلوص 90 درصدی است که معمولا 
برای بمب مورد نیاز است. این موضوع سبب 
شد اسرائیل هشدار دهد که ممکن است به 

ایران حمله کند.

تفاهمات جدیدی که در حال حاضر امریکا 
و ایران درباره آن مذاکره می‌کنند، به منظور 
کاهش تنش است. هیچ کس این تفاهم جدید 
را توافق نمی‌نامد. بر اساس این تفاهم، ایران 
غنی سازی اورانیوم را  در محدوده 60 درصد 
نگه می‌دارد و فراتر نمی‌رود و بازرسی‌های 

بیشتری را می‌پذیرد.
در مقابل، امریکا تا حدودی تحریم‌ها را 
کاهش می‌دهد، برای مثال به عراق و کره 
جنوبی اجازه می‌دهد 10 میلیارد دلار از 
دارایی‌های مسدود شده ایران را آزاد کنند. این 

اقدامات نیازی به تایید کنگره ندارد.
در واقع این تفاهمات به ایران برای کمی 

کاستن از رفتارهای خطرناکش، پاداش می‌دهد. 
اگر گزینه‌های جایگزین این تفاهم را در نظر 
نگیرید، نتیجه حاصل از این تفاهم، وحشتناک 
به نظر می‌رسد. سیاست ترامپ برای فروپاشی 
جمهوری اسامی از طریق تحریم شکست 
خورده است. تولید ناخالص داخلی )به دلار 
امریکا( از سال 2012  حدود 44 درصد کاهش 
یافته است، اما صادرات نفت که عمدتا به چین 
است، در سال گذشته سه برابر شده و به بیش 
از 1.5 میلیون بشکه در روز رسیده است و 
توافق عادی سازی روابط ایران و عربستان که با 
میانجیگری چین به دست آمد، از انزوای تهران 

کاسته است.
برجام مرده است و زمان گریز هسته‌ای ایران 
دیگر یک سال نیست و به چند روز کاهش یافته 
است. حامیان توافق در تهران قدرت خود را از 
دست داده اند و احتمال انتخاب مجدد ترامپ 
به این معنی است که آمریکا نمی‌تواند تعهد 
بلندمدت معتبری داشته باشد. گزینه نظامی 
نیز گزینه بهتری نیست. حملات احتمالی به 
ایران به رهبری امریکا، برنامه هسته‌ای ایران را 
نابود نمی‌کند، بلکه فقط آن را چند ماه یا چند 
سال به تاخیر می‌اندازد. ایران همچنین ممکن 
است در پاسخ به چنین حمله ای، یک جنگ 
منطقه ای راه بیاندازد. اولیت امریکا، کمک 
به اوکراین و بازداشتن چین از پیش روی 
در آسیاست. چیزی که به هیچ وجه امریکا 
نمی‌خواهد، یک جنگ دیگر در خاورمیانه است.
امروز شرایط برای معامله بزرگ با ایران 
فراهم نیست، البته این می‌تواند تغییر کند.  یک 
توافق بین عربستان سعودی و اسرائیل می‌تواند 
دیپلماسی خاورمیانه را زیر و رو کند. چین با 
استفاده از اهرم خرید نفت ایران، می‌تواند تهران 
را تحت فشار قرار دهد تا مسئولانه تر عمل 
کند. حتی اگر یک توافق بزرگ برای هیچ وقت 
به دست نیاید، شدت جنگ اوکراین ممکن 
است روزی کم شود و باعث شود منابع نظامی 
آمریکا آزاد شود. خرید زمان با حفظ گزینه 
نظامی علیه ایران، نسبت به سایر گزینه‌ها، 

کمترین ضرر را دارد.

اکونومیست:

امروز شرایط برای معامله بزرگ آمریکا با ایران فراهم نیست

ارتقای سطح خدمات عربستان به ایرانی‌ها
در پی بهبود روابط میان ایران و عربستان 
سعودی، سطح خدمات ارائه‌شده به زائران ایرانی 

در حج ۲۰۲۳ ارتقا یافته است.
به گزارش ایسنا، رویترز نوشته است: زائران 
ایرانی این هفته با اتوبوسی کاملا جدید به نماز 
عصر در مسجدالحرام مکه رفتند؛ زیرا آشتی بین 
عربستان سعودی و ایران منجر به بهبود خدمات 
برای زیارت سالانه مقدس‌ترین مکان اسلام شده 
است. سیدمهدی که مسؤول حدود ۲۸۰۰ زائر 
ایرانی است که هفته آینده به حج می‌روند، با 
اشاره به این‌که عربستان سعودی امسال در یافتن 
هتل برای ایرانیان همکاری بیشتری داشته است، 
اظهار می‌کند: خدا را شکر می‌کنیم که این روند 
رو به بهبود است، ان‌شاءالله بتوانیم خدمات بهتری 
را به زائران مسجدالحرام ارائه کنیم. عربستان 
سعودی پس از برداشتن همه محدودیت‌های 
کووید-۱۹ برای نخستین‌بار از سال ۲۰۱۹، در 
هفته آینده برای میزبانی از حدود ۲.۶ میلیون 

زائر برای موسم حج ۲۰۲۳ آماده می‌شود. رسانه 
رسمی ایران اعلام کرد که ۸۷ هزار و ۵۵۰ نفر از 

این افراد ایرانی خواهند بود.
ایران و عربستان سعودی، رقبای منطقه‌ای در 
ماه مارس در توافقی با میانجی‌گری چین به توافق 
رسیدند که به شکاف دیپلماتیک پس از سال‌ها 
تیرگی روابط پایان دهند و به دشواری‌های انجام 

حج و عمره برای ایرانی‌ها خاتمه دهند.
ایران پیش از این بارها از نحوه برگزاری مراسم 
زیارتی عربستان سعودی انتقاد کرده و پس از 
آن‌که در سال ۲۰۱۶ صدها نفر، که بسیاری از 
آن‌ها ایرانی بودند، جان خود را در حین برگزاری 
حج از دست دادند، حج را متوقف کرد و پادشاهی 
عربستان نیز در پاسخ اعلام کرد که ایران به 
دنبال سیاسی کردن حج است. محمد حسینی، 
زائر ایرانی پنج روز قبل از آغاز مراسم سالانه به 
مکه آمده و به دنبال انجام هر دو فریضه عمره 
و حج در یک سفر است. او در لابی هتل خود 

در مکه با پوشیدن لباس سفید زائران گفت: 
»بسیار خوشحالم که روابط بین دولت‌های ایران و 
عربستان سعودی رو به بهبود است. این امر باعث 
بهبود سفر مسلمانان به خانه خدا می‌شود، پاکی و 

برابری در برابر خداوند.«
بادکنک‌ها و شعارهای حج به زبان فارسی، 
هتل المذن را که حسینی و دیگر زائران شهر 
شیراز در آن در مکه اقامت داشتند، تزئین کرده 
است. مجتبی لالیانی، یکی دیگر از زائران ایرانی 
درباره تجربه امسال سفر به عربستان گفت: 
»امسال شاهد یک حج بسیار خوب هستیم و ما 

در کمال آرامش به اینجا آمده‌ایم.«
عربستان در روزهای نخست سال جدید 
میلادی اعلام کرد که پس از سه سال محدودیت 
برای مهار همه‌گیری کرونا دیگر محدودیتی برای 
تعداد زائران حج امسال اعمال نخواهد کرد. با این 
حال مقامات سعودی تاکید کردند زائرانی که 
می‌خواهند فریضه حج را به جا آورند باید در برابر 

کووید-۱۹ واکسینه شوند.
اولویت حج امسال با کسانی است که قبلًا در 
این مناسک مذهبی واجب برای مسلمانان شرکت 
نکرده‌اند؛ زیرا عربستان انتظار دارد در این فصل از 

حج از بیش از دو میلیون زائر میزبانی کند.
در سال ۲۰۱۹، آخرین سال قبل از شیوع 
همه‌گیری کرونا حدود ۲.۶ میلیون نفر مناسک 

حج را انجام دادند، اما عربستان در سال‌های 
۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ تنها به تعداد محدودی از ساکنان 
خود اجازه انجام حج را داد و در سال ۲۰۲۲ نیز 
یک میلیون نفر حاجی خارجی به خاک عربستان 

وارد شدند.
مناسک حج ۲۰۲۳ از تاریخ ۲۶ ژوئن تا اول 

جولای )۵ تا ۱۰ تیرماه( برگزار می‌شود.

»کنت دمارانش« رئیس سابق سازمان 
جاسوسی فرانسه در دهه‌های ۸۰-۱۹۷۰ در 
کتاب خود با عنوان »جنگ جهانی چهارم« 
جمله نغزی دارد: »اگر شما با یک جفت 
دستکش بوکس به درون رینگ مسابقه وارد 
شوید و در مقابل فردی قرار گیرید که اسلحه 
سری دارد، کارتان زار است. ممکن است در 
۱۰ ثانیه قهرمان و برجسته به نظر برسید، ولی 
فقط گذشته شماست که عنوان قهرمان را با 

خود دارد.« 
این همان اشتباه محاسباتی است که 
»ولادیمیر پوتین« در شروع جنگ با اوکراین 
مرتکب شد. او سرخوشانه براین باور بود که 
در یک اقدام نظامی با عنوان »عملیات ویژه« 
خواهد توانست ظرف یک هفته تا ده روز به 
همه اهداف نظامی‌اش در اوکراین دست یافته 
و جامعه جهانی را در برابر عمل انجام شده 
قرار دهد. اما بزودی معلوم شد که او حتی 
نزد چینی‌ها که تصور می‌کرد متحد ششدانگ 
روسیه در این کارزار خواهند بود، جایگاهش 

تنزل یافت.
یک ناظر سیاسی رابطه کنونی چین - 
روسیه را چنین تعریف است: »پکن دریافته 
که مسکو اکنون دچار نوعی خون دماغ شده 
است. این وضع نه تنها از منظر سیاست قدرت 

شرمآور‌، بلکه به افزایش وحدت و همگرایی ناتو 
نیز کمک کرده است.« از اینرو، رویکرد پکن 
در چالش اخیر خود با غرب و به ویژه ایالات 
متحده بر سر تایوان و توزیع منافع ژئوپلیتیک 
در شرق و شمال آسیا، متفاوت از مسکو در 
حفظ امنیت مرزهای خود مقابل دامنگستری 
ناتو بوده است. پکن با هشیاری، سیاست مبتنی 
بر »منافع ملی« را جایگزین »آرمانخواهی« در 
موازنه قدرت کرد. به همین سیاق، واشنگتن 
نیز با درک واقعیت‌های زمانه، وزیر امورخارجه 
خود را راهی گفت‌وگو با رهبران چین کرد تا 
بار دیگر میان چشم‌بادامی‌های چینی و چشم 
آبی‌های انگلوساکسون، تنش‌‌ها به زدایش و 
بلکه عادی سازی در روابط بینجامد. این در 
حالی است که هیچ‌یک از طرف‌ها در قبول 
وضع تازه، امتیاز اضافه‌ای به آن دیگری ندادند 
جز آنچه منافع آنان را در وضع قابل قبول 

تأمین کند. 
تفاهم رو به توافق پکن – واشنگتن در 
تنش‌زدایی از خاستگاهی واقع‌گرایانه بر سر 
تشخیص اولویت‌های سیاسی و مصالح هر 

دو طرف ناشی می‌شود. آنان با نگاه به اوضاع 
کنونی جهان و ژئوپلیتیک شمال و شرق آسیا، 
تنش زدایی فوری را امری لازم دانستهاند. این 
واقع گرایی بر مذاکرات آنان و نتایجش سایه 
داشت؛ جنس اظهارات نرم »شی جی پینگ« 
رهبر چین و وزیران امورخارجه چین وامریکا 
در سفر اخیر »آنتونی بلینکن« به پکن، درک 
واقع‌گرایانه‌ای را میان قدرت‌های جهانی 
به رخ کشید. آنان به درستی دریافته‌اند که 
قدرت )یا به تعبیر بهتر در این مقال، زور( 
به تنهایی مفهوم و اهداف »رئال پولیتیک« 
را تأمین نمی‌کند؛ بلکه در کنار آن، عامل 
»نفوذ« نقش تکمیلکننده را خواهد داشت 
اگر به درستی زمان و موقعیت کنونی جهان 
و منطقه مورد مناقشه را دریافت. به همین 
دلیل قدرت‌های واقع‌گرا به درستی دریافته‌اند 
که الف: دستیابی به امتیاز تمام عیار در هر 
مذاکره، مربوط به عصر کلاسیک یا دوران 
سپری شده استعماری است. ب: آرمان‌گرایی 
یا هرآنچه در سیاست‌خارجی به شکل اهداف 
نهایی تعریف شده، در چارچوب نگرش‌های 

عملگرا، دورانی کساد دارد. ج: امنیت هر کشور 
بی‌تردید هنگامی میسر است که با شرایط 

جهانی ارتباط تنگاتنگ داشته باشد.
چینی‌ها اما در نگرش واقع‌گرایانه خود بر 
این مهم توجه دارند که اگرچه آمریکا اکنون 
قدرت مطلقه جهان مانند سال‌های پس از 
جنگ دوم جهانی و پایان جنگ سرد نیست، 
ولی به معنای آن هم نیست که از دیگران 
ضعیفتر شده است. بنابراین آنها ضمن ایجاد 
توانمندی نظامی، اقتصادی و سیاسی بالا در 
دفاع از منافع ملی و امنیتی، میان رقابت، 
شراکت و تعاون، دو مورد آخر را به تناسب در 
روابط خارجی خود تعریف و به اجرا گذاشته‌اند.

براین اساس، متحدان خود را نیز به بلند 
مدت، شریکان موردی، دشمنان مخفی 
و دشمنان علنی تفکیک کرده‌اند. چشم 
بادامی‌ها به درستی دریافته‌اند که قدرت 
اقتصادی، قدرت ژئوپلیتیک را تعیین می‌کند 
و نه این‌که صدای چه کسی بلند‌تر از دیگران 
است. دولتمردان چینی در دفاع واقع‌گرایانه از 
منافع ملی ۱-سیاست بازدارندگی ۲- صلح و 

دیپلماسی را در دستور کار قرار داده‌اند؛ زیرا 
این هردو نتایج هم‌پوشاننده‌ای دارد که اصل 

آن امنیت بیرونی و ایجاد رفاه داخلی است. 
چینی‌ها با نگاه به تجربه‌های تاریخی و 
دوران آرمانگرایی‌های »مائوتسه دونگ« که 
کشورشان میان دولت‌ها و مردم جهان با عنوان 
»چین کمونیست« یا »چین سرخ« شناخته 
می‌شد، می‌کوشند جلوه‌ای متفاوت از جایگاه 
بلند خود به همراه »قدرت نرم« به نمایش 
بگذارند. با این حال رفتارو گفتار آنان در حفظ 
و ارتقای جایگاه منطقه‌ای و جهانی‌شان با 

درکی واقع‌گرایانه همراه است.
مقام‌های پکن به ویژه در مذاکرات اخیر 
با فرستاده ویژه »جوبایدن« به گونه‌ای 
تجربه آموز نزد دیگر بازیگران بین‌المللی، 
این مفهوم را حتی به متحدان و یا شریکان 
موردی خود یاد‌آور شدند که به گفته »هنری 
کیسینجر« تلفیق استراتژی »توازن قدرت« با 
»دیپلماسی همکاری« قادر به حذف جوانب 
دشمنی یا رقابت چالش‌برانگیز نخواهد بود، 
اما می‌تواند تأثیر آن را کاهش دهد. در این 
حال آمریکاییان نیز به روشنی و واقع‌گرایانه 
در یافته‌اند که چین کنونی را متفاوت از دهه 
هفتاد میلادی به رسمیت شناخته و با آن در 

سطح موازی گفت‌‌وگو کنند.

تفاوت شی‌جی‌پینگ و ولادیمیر پوتین
جلال خوشچهره

ویژه

یک رسانه سعودی در تحلیلی به دیدار اخیرا سفرای 
تهران و ریاض در بیروت پرداخت. به گزارش روزنامه عکاظ، 
اخیرا تعدادی از سفرای کشورهای عربی و اسلامی و در 
راس آنها مجتبی امانی، سفیر ایران در لبنان در ضیافت شام 
ولید البخاری، سفیر عربستان در بیروت شرکت کردند. این 
روزنامه در این باره نوشت: این دیدارها در چارچوب »سیاست 
دیپلماسی« عربستان که به دنبال حل تمام اختلافات منطقه 

و وارد شدن به مرحله سازنده و به کارگرفتن تمام امکانات 
به سوی تحقق توسعه پایدار انجام شد. این روزنامه سعودی 
همچنین نوشت که این دیدارها در ادامه توافق ایران 
و عربستان در پکن و بازگشایی سفارت ایران در ریاض و 
بازگشایی قریب الوقوع سفارت ریاض در تهران انجام شد به 
ویژه اینکه فیصل بن فرحان، وزیر خارجه سعودی اخیرا به 

ایران سفر کرد. 

منابع عربی اعلام کردند که عربستان سعودی اتصال 
خط ریلی با ایران را بررسی می کند.

به گزارش ایسنا، روزنامه کویتی الجریده اعلام کرد 
که جورج مالبرونو، خبرنگار ارشد روزنامه فرانسوی 
»لوفیگارو« در امور خاورمیانه اعلام کرد که عربستان 
اتصال خط ریلی با ایران از طریق کویت و بصره عراق 
را بررسی می کند. خبرنگار لوفیگارو به نقل از یک منبع 

سعودی این خبر را اعلام کرد و این منبع اخیرا به همراه 
محمد بن سلمان ولیعهد عربستان به فرانسه سفر کرده 
است و در سمینار سرمایه گذاری سعودی-فرانسوی 
مشارکت کرده است. در پی توافق تهران و ریاض در پکن، 
اخیرا فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان به تهران 
سفر کرد و با مقامات کشورمان از جمله سید ابراهیم 

رئیسی و حسین امیرعبداللهیان دیدار و رایزنی کرد.

اتصال خط ریلی با ایران در دستور کار عربستاندیدار سفرای ایران و عربستان در بیروت در راستای تحقق»توسعه پایدار«

دادستانی دانمارک اتهامات علیه فردی را که سال 
گذشته با سلاح سرد به سفارت تهران در کپنهاگ حمله 
کرده بود، اعلام کرد. به گزارش ایسنا، دادستانی دانمارک 
روز جمعه با انتشار بیانیه‌ای اتهامات مربوط به حمله به 
یک سفارت »خارجی« در این کشور را اعلام کرد که بر 
اساس آن، فرد مهاجم به حمله فیزیکی بسیار خشونت 
آمیز، بیرحمانه و خطرناک علیه سفیر متهم شده است. 
تخریب و آسیب رساندن به خودروها و ساختمان سفارت، 

از دیگر موارد اتهامات این فرد عنوان شده است.
در متن کیفرخواست دادستانی دانمارک آمده است 
که طرح این اتهامات در رابطه با وقوع حمله در »یک 
سفارت‌خانه خارجی« صورت گرفته است، بدون این‌که 
به‌طور مستقیم به نام ایران اشاره شده باشد. اما خبرگزاری 

فرانسه به نقل از یک منبع نزدیک به این پرونده تأیید 
کرده که کیفرخواست صادرشده در ارتباط با حمله‌ای 
است که پاییز سال گذشته در محوطۀ سفارت ایران در 
کپنهاگ اتفاق افتاد. بنا بر گزارش خبرگزاری فرانسه، 
پلیس دانمارک پس از حادثه هفت اکتبر ۲۰۲۲ )۱۵ 
مهرماه سال گذشته( اعلام کرد که یک مرد ۳۳ ساله با 
چاقو وارد سفارت تهران در کپنهاگ شده و قصد حمله 
به خانم افسانه نادی‌پور، سفیر جمهوری اسلامی ایران را 
داشته است که توسط یکی از کارکنان سفارت دستگیر 
می‌شود. تهران نیز پس از این حادثه فرد مهاجم را به 
تلاش برای حمله به سفیر ایران متهم و از عملکرد پلیس 
دانمارک به دلیل نداشتن واکنش سریع به این اتفاق به 

شدت انتقاد کرد.

آمریکا، آلمان، انگلیس، فرانسه، اوکراین و آلبانی در 
بیانیه‌ای مشترک به سازمان ملل مدعی نقض قطعنامه 

شورای امنیت سازمان ملل توسط ایران شدند.
به گزارش ایسنا، لیندا توماس گرینفیلد، نماینده 
آمریکا در سازمان ملل در بیانیه مشترکی از سوی آمریکا، 
تروئیکای اروپایی، آلبانی و اوکراین نسبت به همکاری‌های 

نظامی ایران و روسیه ابراز نگرانی کرد.
وی با تکرار ادعای ارسال پهپادهای ایرانی به روسیه 
مدعی شد که ایران در ساخت کارخانه پهپاد به مسکو 

کمک می‌کند.
در این بیانیه آمده که اقدامات ایران و روسیه نقض 
آشکار قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل 

محسوب می‌شود.

گرینفیلد در انتهای این بیانیه خواسته تا سازمان ملل 
به شواهد ارائه شده توسط کشورهای غربی توجه کند و 

تحقیقاتی در این زمینه انجام بدهد.
ادعای کمک پهپادی ایران به روسیه در جنگ اوکراین 
درحالی تکرار می‌شود که این ادعا بارها از سوی مقامات 

ایران و روسیه رد شده است.
روسیه تاکید کرده است که برخلاف اوکراین که از 
تسلیحات متحدان خود در این جنگ استفاده می‌کند، 
مسکو متکی به صنایع نظامی و دفاعی ساخت داخل است.

مقامات ایران که خواستار ارائه مستندات برای 
اثبات این ادعا در چارچوب بررسی‌های تیم‌های فنی و 
کارشناسی شده بودند، تاکید کرده‌اند که از هیچ یک از 

طرفین این جنگ حمایت نمی‌کنند.

ادعای اروپا درباره استفاده از پهپادهای ایرانی در جنگ اوکراینطرح اتهام دادستانی دانمارک علیه فرد مهاجم به سفیر ایران


